
 

Decreto Dirigenziale n. 118 del 24/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 15 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMI 4 E 5 D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II.   APPROVAZIONE

ANALISI DI RISCHIO SITO SPECIFICA PRESENTATA DALL'AAMS AGENZIA DELLE

DOGANE E DEI MONOPOLI DI STATO, RELATIVA ALL'AREA DELL'EX DEPOSITO

TABACCHI GREGGI IN VIA VITIELLO, FOGLIO 25, PART. CATASTALE 419 NEL

COMUNE DI SCAFATI (SA), COD. SIN 5137S587. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 

- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella
Parte  IV  la  gestione  dei  rifiuti  e  la  bonifica  dei  siti  inquinati  demandando  alle  Regioni  le  relative
competenze;
- che con D.D. n. 78 del 09.05.2014 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato il
Piano di Caratterizzazione per l'area di 20.000 mq occupata dall'ex Deposito Magazzini Tabacchi Greggi,
sito in Via Vitiello, Foglio 25, Particella Catastale 419  nel Comune di Scafati (SA) presentato dalla AAMS
Agenzia delle Dogane e Monopoli di Stato;
-  che  in  data  11.09.2017,  prot.  n.  596801  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno  ha
acquisito la nota con la quale l'ARPAC Siti Contaminati ha assegnato alla predetta area il  Cod. SIN
5137S587 atteso che la stessa  rientrava nell'ex sito SIN 5137S511 “Ex ETI” di circa mq 153.000;
- che in data 27.09.2016, prot. n. 628702 e in data 20.06.2017, prot. n. 427297  la U.O.D. Autorizzazioni
Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito, da parte dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno, la
validazione degli esiti analitici inerenti il Piano di Caratterizzazione  approvato con il succitato D.D. n
78/2014 ;
- che in data 22.08.2017  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito l'Analisi di
Rischio sito specifica dell'area oggetto della caratterizzazione;
- che le attività di Caratterizzazione sono state svolte sulla sola area di 20.000 mq di pertinenza dell'
Agenzia delle Dogane e Monopoli di Stato
- che con nota prot. n. 589600 del 07.09.2017, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la
Conferenza di Servizi,  ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i.,  convocata per il  giorno
11.10.2017;

CONSIDERATO:

-  che  in  data  11.10.2017  si  è  tenuta  la  Conferenza  di  Servizio  decisoria  ed  è  stata  acquisita la
valutazione favorevole del Responsabile del Procedimento e del Comune di Scafati, nonché l'assenso ai
sensi dell'art.  14-ter  della L. 241/90, degli  Enti  assenti  (ARPAC Dipartimento Provinciale di  Salerno,
Provincia di Salerno, ASL Salerno) che regolarmente invitati non si sono determinati in maniera definitiva
sul documento oggetto della conferenza né, ai sensi dell'art. 14-bis comma 2 lett. b), nel termine stabilito
di 15 giorni, hanno fatto pervenire richieste di  integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o
qualità  non  attestati  in  documenti  già  in  possesso  dell'amministrazione  stessa  o  non  direttamente
acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni;
- che con l'approvazione dell'Analisi di Rischio sito specifica, ex 242, comma 4 del D.Lgs 152/06  relativo
all'area  occupata   dall'ex  Deposito  Magazzini  Tabacchi  Greggi,  si  è  concluso  positivamente  il
procedimento ai sensi del comma 5 dell'art. 242 D. Lgs. 152/06, atteso che il sito di che trattasi risulta
non contaminato con   la prescrizione che il  soggetto proponente dovrà presentare un programma di
monitoraggio sul sito con le modalità e i tempi previsti dall'art. 242 comma 5 D. Lgs. 152/06;

PRESO ATTO: 
- della nota della Provincia di Salerno, acquisita in data 20.09.2017, prot. n. 616112 con la quale si
comunica che il proprio parere è subordinato alla validazione dell'Analisi di Rischio da parte dell'ARPAC
Dipartimento Provinciale di Salerno e ritenendo opportuno che sul sito in questione venga effettuato un
monitoraggio delle acque di falda;
 – della valutazione favorevole espressa  dal Responsabile del Procedimento sulla base dell'istruttoria
svolta concordando con quanto rappresentato dalla Provincia di Salerno sulla necessità di svolgere un
piano di monitoraggio delle acque di falda ai sensi dell'art 242, comma 5 del D. Lgs. 152/06;
-  della  valutazione  favorevole  del  Rappresentante  del  Comune  di  Scafati,  reso  nella  seduta  del
11.10.2017, concordando sulla necessità del monitoraggio della falda;
- delle dichiarazioni rese dal Rappresentante della Società proponente nella seduta del 11.10.2017;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017



RITENUTO: 

- che si possa approvare  Analisi di Rischio sito specifica ex art. 242 del D.Lgs 152/06 relativa all' l'area 
di 20.000 mq occupata dall'ex Deposito Magazzini Tabacchi Greggi, sito in Via Vitiello, Foglio 25, 
Particella Catastale 419  nel Comune di Scafati (SA) presentato dalla AAMS Agenzia delle Dogane e 
Monopoli di Stato, ritenendo concluso positivamente il procedimento ai sensi dell'art. 242, comma 5 del 
D.L.gs 152/06 ss.mm.ii. atteso che il sito è risultato non contaminato  e con la prescrizione dello 
svologimento di un programma di monitoraggio sul sito;  

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.;
- il D.M. 31/2015;
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- il D.D. n. 153 del 09.05.2017

Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile di Posizione Organizzativa e delle risultanze della
seduta  della Conferenza di Servizi del 11.10.2017;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di  APPROVARE,  sulla base delle risultanze dei lavori  della  Conferenza di  Servizi  del  11.10.2017,
l'Analisi di Rischio sito specifica, ex art. 242 del D.Lgs 152/06 relativa all' l'area di 20.000 mq occupata
dall'ex Deposito Magazzini Tabacchi Greggi, sito in Via Vitiello, Foglio 25, Particella Catastale 419  nel
Comune di Scafati (SA), Cod. SIN 5137S587,  presentato dalla AAMS Agenzia delle Dogane e Monopoli
di Stato, ritenendo concluso positivamente il procedimento ai sensi dell'art. 242, comma 5 del D.L.gs
152/06,  atteso che il sito è risultato non contaminato, con la seguente prescrizione:
-  è fatto obbligo  alla Società proponente di trasmettere alla  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e
Rifiuti  Salerno,  alla  Provincia  di  Salerno  e  all'ARPAC  Dipartimento  Provinciale  di  Salerno,  entro
sessanta giorni dalla data del presente provvedimento, un Piani di Monitoraggio da svolgere sul
sito per le acque di falda,  con le modalità di cui all'art 242, comma 5 del D.L.gs 152/06 ;
di DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema
gli  adempimenti  relativi  all'aggiornamento  del  P.R.B.  in  particolare  l'elenco  relativo  al
Censimento dei Siti Potenzialmente negli ex Siti SIN;
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  avverso
il  presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al  T.A.R. competente o,  in  alternativa,  ricorso
straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;    
- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto alla Società AAMS Agenzia delle Dogane e
Monopoli di Statol;
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale
per l'Ambiente e l'Ecosistema, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, all'Amministrazione
Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune di Scafati e all'ASL Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.

 
                                                                                          

                                                                                                          Avv. Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017


	BURC n. 91 del  18 Dicembre 2017

